MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO PINHAL
- ESTADO DE SÃO PAULO -

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

L E I ORÇAMENTÁRIA ANUAL  PARA 2024

ATA DA AUDIÊ NCIA PÚBL ICA

Aos 26 dias do mês de setembro de 2023, nas dependências do Paço Municipal do Palácio

do Café, situado na Praça Rio Branco, s/ n.º, Centro, nesta municipalidade, realizou-se de forma presencial,

com transmissão de som e imagem em tempo real,  na página oficial  desta Prefeitura na rede social

“Facebook”, a Audiência Pública para a elaboração da L ei Orçamentária Anual para o ano de 2024.

A  Audiência foi  aberta pela Exma.  Sra.  Prefeita Cristina do Carmo Brandão Bueno

Domingues,  sucedida pela Sra.  Vanessa Sgarzi  Ferreira,  Diretora Municipal  de Finanças,  que presidiu a

audiência  e  relacionou as despesas  e  receitas  previstas,  especificando-as  por  unidade orçamentária,

comparando-as com o orçamento vigente (2023), bem como especificando os valores destinados às entidades

do Terceiro Setor e às Emendas Parlamentares.

A  audiência contou com a participação presencial  das pessoas relacionadas na lista de

presença, bem como dos munícipes que participaram remotamente pela transmissão da audiência via página

eletrônica supramencionaada, cuja íntegra da transmissão pode ser verificada no link abaixo:

https://www.facebook.com/prefeituramunicipaldeespiritosantodopinhal/videos/1065660471543628/

Ao final da explanação das despesas especificadas por unidade orçamentária, o munícipe Sr.

José Eduardo M. Souza, questionou presencialmente a diferença dos valores destinados ao Departamento

Municipal de Cultura entre a L OA de 2023 e de 2024, sendo esclarecido pela Sra. Diretora de Finanças sobre

os valores destinados a cada ação de governo do referido departamento, nos orçamentos distintos.

Com nada mais a constar, eu, Rafael Parente Herval da Silva, Diretor de Divisão no Setor de

Orçamento da Diretoria Municipal de Finanças, redigi e assinei a presente ata.

Espírito Santo do Pinhal, 26 de setembro de 2023.

____________________
Rafael Parente Herval da Silva

Departamento de Finanças

Avenida Hélio Vergueiro Leite, s/ n.º, Jardim Universitário - Esp. Sto. do Pinhal / SP – CEP: 13.990-000 – Telefone: (19)
3651-9688.